
 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
CONSERVATORIO DI MUSICA “Stanislao Giacomantonio” 

Portapiana - Convento di S. Maria della Grazie – 87100 COSENZA 

 

0984/709024 0984/29224 - c.f. 80007270780 

Sito Internet: portale.conservatoriodicosenza.it  

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriodicosenza.it 

Posta Certificata: conservatoriodicosenza@pec.it 
 

Prot. n. 7618 del 30.09.2020 – IN USCITA 
 

DECRETO A CONTRARRE per affidamento di lavori, servizi e forniture al di sotto 

di € 40.000,00. 
 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto dell’intervento di 

manutenzione/registrazione di n. 5 arpe (n. 4 arpe a pedali e n.1 arpa celtica) in 

dotazione del Conservatorio Statale di Musica “Stanislao Giacomantonio” di 

Cosenza. 
 

CIG: ZCD2E5619B 

IL DIRETTORE 
 

Considerato che nella Relazione del Direttore sulla Programmazione a.a. 2019-

2020, deliberata dal Consiglio Accademico nella seduta n. 1 del 05.12.2019, prot. 

n. 12602 del 18.12.2109, è stata prevista per il Dipartimento di Strumenti ad 

arco e a corda, Coordinatore M° Albarosa Di Lieto, Scuola Dipartimentale Arpa, 

E.F. 2020 - U.P.B. 2.1.2 – CAP. 602, la manutenzione straordinaria di n. 4 arpe a 

pedali e n. 1 arpa celtica in dotazione dell’Istituzione, con indicazione del costo 

complessivo di intervento pari ad € 1.670,00 e dell’operatore economico cui 

affidare la prestazione, identificato necessariamente nel costruttore degli 

strumenti, la N.S.M. S.p.A.; 

Considerata l’esigenza di garantire la costante conservazione e la massima 

efficienza di strumenti di eminente pregio, al fine di consentire il puntuale 

espletamento dell’attività didattica e educativa dei pedagoghi e degli studenti 

dell’Istituzione; 

Considerato l'art. 1, co. 130, legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato 

l'art. 1, co. 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per 

obbligatoriamente ricorrere al MePA da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

Considerato che, sulla base della disamina espletata sulla natura dell’intervento 

da realizzare, la valutazione comparativa di più di due offerte non risulta 

attuabile giacché, come statuito dalla normativa settoriale, si tratta di un servizio 

che può essere reso unicamente da un determinato operatore economico – il 

costruttore delle arpe – il quale, in veste di creatore di una rappresentazione 

artistica unica, eseguita prettamente per scopi didattici, preclude la possibilità di 

altrui intervento per motivi tecnici e artistici, nonché, trattandosi di un’opera 

complementare a quanto posto in essere dal fabbricante originario, destinata al 

ripristino di manufatti esistenti, il cambiamento di fornitore determinerebbe il 

rischio di acquisizione da parte dell’amministrazione aggiudicatrice di dispositivi 

con caratteristiche tecniche differenti e paventerebbe il rischio di incompatibilità 

o difficoltà sproporzionate; 

http://www.portale.conservatoriodicosenza.it/
mailto:protocollo@conservatoriodicosenza.it
mailto:conservatoriodicosenza@pec.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Considerato che solo l’operatore aggiudicatario dell’appalto iniziale è esclusivo 

detentore del know-how, inteso quale complesso di cognizioni, esperienze e abilità 

operative necessarie per il corretto impiego e il miglioramento tecnico-qualitativo 

dello strumento oggetto di intervento manutentivo, proprie in via esclusiva 

dell’autore di un’opera unica e dotata di caratteristiche peculiari; 

Considerato che la N.S.M. S.p.A., fabbrica italiana per antonomasia di arpe da 

concerto e una delle fabbriche costruttrici di arpe di qualità più importanti al 

mondo, ha preventivato per l’intervento una spesa pari ad € 1.368,85 Iva di legge 

esclusa, prot. n. 7164 del 17.09.2020; 

Considerato che il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), 

D.Lgs. 50/2016, soddisfa ampiamente i principi per l’aggiudicazione e 

l’esecuzione di appalti di cui all’art. 30 D.Lgs. 50/2016 e al paragrafo 3 Linee 

Guida Anac n.4, garantendo economicità, efficienza e efficacia di azione 

amministrativa; 

Considerato l’art. 32, co. 2, D.Lgs. 50/2016, che prevede, antecedentemente 

all’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del 

decreto o determina a contrarre o atto equivalente in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. I paragrafi 4.1 – 4.1.3 Linee 

Guida Anac n. 4 prevedono altresì che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto mediante determina a contrarre o atto equivalente in modo 

semplificato ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016; 

Considerato che per addivenire all’aggiudicazione è indispensabile che l’operatore 

economico individuato superi positivamente le verifiche di rito sul possesso dei 

requisiti normativamente statuiti ai sensi degli artt. 32, co. 7 – 83 D.Lgs. 

50/2016 e del paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida Anac n.4; 

Visti: 

- L’art. 36, co. 2, lett.a), D.Lgs. 50/2016; 

- L’art. 26, co. 6, D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC N. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 

interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- Gli artt. 37 D.Lgs. 33/2013 e 1, co. 32, l. 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4; 

- La delibera ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti 

indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti 

all’accesso civico di cui all’art. 5, co. 2, D.Lgs. 33/2013” – Art. 5 bis, co. 6, 

D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

- Le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

Pubblicità, Trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 

33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016”; 

Considerato che la spesa graverà sull’E.F. 2020 – U.P.B. 2.1.2 – CAP. 602; 



Considerato che l’incarico di Responsabile del Procedimento – ai sensi dell’art. 31 

D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3 – in mancanza di apposita nomina 

ad altro profilo professionale operante nell’Ente, ricade automaticamente in capo 

al Responsabile dell’Unità Organizzativa dell’Ufficio procedente e, nella fattispecie 

de qua, in capo al Direttore Amministrativo Dott.ssa Beatrice Bellucci, il quale, 

nell’adempimento dei compiti normativamente previsti, potrà avvalersi del 

Collaboratore Amministrativo Immacolata Pronestì; 
 

DECRETA 
 

- Per le motivazioni e l’interesse pubblico sopra espressi, l’affidamento diretto 

dell’intervento di manutenzione/registrazione di n. 5 arpe (n. 4 arpe a pedali e n.1 

arpa celtica) in dotazione del Conservatorio Statale di Musica “Stanislao 

Giacomantonio” di Cosenza all’operatore economico N.S.M. S.p.A.; 

-  Ai fini dell’aggiudicazione è necessario che l’operatore non si trovi in alcuna 

delle condizioni di cui all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; possieda i requisiti minimi di 

cui all’art. 83 D.Lgs. 50/2016: 1) Idoneità professionale con l’iscrizione alla 

Camera di Commercio volta ad attestare l’abilitazione all’esercizio dell’attività de 

qua; 2) Capacità economico - finanziaria con un fatturato globale minimo 

nell’annualità precedente – salva la recente iscrizione alla C.C.I.A.A. impeditiva 

dell’acquisizione del dato – non inferiore ad € 2.737,70; 3) Capacità tecniche e 

professionali con esperienza maturata nel tempo e attestata dall’aver svolto la 

prestazione domandata o altra di analoga natura a favore di altri Enti Pubblici, in 

particolare Conservatori Statali di Musica. 

L’importo massimo di affidamento è pari ad € 1.368,85 Iva di legge esclusa (+ IVA 

22% € 301,15 = € 1.670,00). 

La spesa che l’Istituzione sarà chiamata a sostenere graverà su E.F. 2020 – 

U.P.B. 2.1.2 (ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE) – CAP. 602 

(RIPRISTINI, TRASFORMAZIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI, 

ATTREZZATURE E STRUMENTI MUSICALI). 

Il pagamento sarà effettuato a seguito di invio di fattura elettronica ad avvenuta 

realizzazione della prestazione, acclarata l’esecuzione a regola d’arte in ossequio 

alla Parte II, Titolo V, D.Lgs. 50/2016 e alle prescrizioni contrattuali e appurata la 

regolarità dell’operatore con l’acquisizione in via telematica del DURC. 

L’accordo sarà formalizzato con il provvedimento direttoriale di aggiudicazione, 

preso atto del positivo esito delle verifiche di rito intraprese ai sensi degli artt. 32, 

co. 7 – 83 D.Lgs. 50/2016 e del paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida Anac n.4. 

La prestazione dovrà essere qualitativamente ineccepibile, in ossequio ai dettami 

del presente atto. 

La ditta, salvo sia in grado di dimostrare la mancanza di addebito, sarà tenuta a 

risarcire i danni derivanti da distruzione e deterioramento dello strumento 

manutenuto. 

È vietato l’avvalimento ex art. 89 D.Lgs. 50/2016 e il subappalto ex art. 105 

D.Lgs. 50/2016 per la presente procedura. 

L’operatore, pena l’esclusione, non dovrà trovarsi in alcuna situazione di conflitto 

di interesse disciplinata dalla normativa in materia. 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 

o in caso di ritardo o inadempimento entro un termine di 30 giorni dall’invio del 



buono d’ordine all’indirizzo peo della società, la Scrivente Amministrazione 

procederà alla risoluzione del rapporto e al pagamento della prestazione già 

eseguita nei limiti dell’utilità ricevuta, oltre all’applicazione di una penale pari al 

10% del valore dell’affidamento. 
 

Cosenza, lì 30.09.2020 

                               Il Direttore 

                                                                                 M° Giorgio Feroleto 

 


		2020-09-30T13:36:37+0000
	Feroleto Giorgio




